# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191**

**Weisser, Philipp**

**[S.l.], 1628-1929**

Commentaria brevia in dvos libros perihermenias sive de interpretatione  
Aristotelis stagyritae

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

1  
COMMENTARIA  
BREVIATA IN DVOS LIBROS  
PERIHERMENIAS SIVE  
DE INTERPRETATIONE  
ARISTOTELIS STAGYRITÆ.

Dictata per R. P. Philippum  
Weiser Ord. S. Dominici pro tem-  
pore in Monasterio P. P. Prædica-  
torum Friburgensium Philo-  
sophiæ Lectorem.

Excepta à F. Amando Riedtmil-  
ler D. Ethonis ac S. Landelini Monij  
Ord. Magni Occidentalis Patriarchæ  
D. Benedicti Professo. j. d. 28. 14. Nov.

(101)

ARISTOTELIS STAGYRITAE  
DE INTERPRETATIONE  
PERIPHERMENIAS SIVE  
BRENNA IN DVOS LIBROS  
COMMENTARIA

Dictata per R. P. Philippum  
de sac. Ord. S. Dominici pro  
pore in Monasterio P. P. Prædicatorum  
Lodovici Hildesheimensis Philo-  
sophia & doctrina.  
Accepta à F. Remardo Riedtmann  
P. P. Prædicatorum ac S. I. archidiaconi  
Ord. Magni Occidentalis Prædicatorum  
D. Benedicti Prof. i. d. s. p. m.

Cum totius  
Alberti Mag  
de notitia n  
non abire, in  
pio aliquan  
matim trad  
ad allura in  
et ga nullu  
iudicio acco  
dus in libri  
tate, ideo illo  
se galem tex  
ille forma nit  
libri formal  
opem dirig  
fiones hum  
my, ne in c  
land per  
interdum

2.

# P r o e m i u m

Cum totius Logicae intentio sit, teste Alberto Magno, docere modum deveniendi de notitia noti, ad notitiam incogniti; non abs re, imo necesse duximus in primo pro aliquam doctrinam breviter et summatim tradere, quae modum hunc, quatenus ad altiora intelligenda satis fuerit, doceat. et quae nulli Artis textus doctorum grandiorum iudicio accommodatior reperitur quam duo hi libri Perihermeneias sive de interpretatione, ideo illos hic ob oculos ponemus, omniaque quae in illis sunt servavit ordine: et quamvis hi duo libri formaliter ad curam mentis nostrae operam dirigendam spectent, nosque functiones humanae mentis, quibus res cognoscuntur, ne in cognoscendo errorem committant per procepta Logicalia dirigere intendamus in eorum ordo videri potest.

ab

ab his libris imitū sumere rector n.  
ordo videretur, si ab his, q̄ q̄nto in  
prima op̄ae possim ad notitiam in  
cogniti devenire, traderent, inciperem.  
Verū ha nobis q̄dem facerent fuisse,  
nisi et Artes ea, q̄ ad jam op̄am spec,  
tant hie tradidisset. Agit n. 1.º libro  
2.º et 3.º cap: de noīe et verbo quos certē  
sub prima et sc̄am eadunt intellectu  
op̄am; ac inq̄, q̄ sup̄fluit hie Artes:  
egit n. de noīe et verbo in libro Cate,  
q̄ amam sine p̄dicamentū; sed  
nullo modo sup̄fluitatis arguend,  
@ Artes, licet n. t. de noīe et verbo et aliis  
simplici b̄ egerit in libro p̄dicame,  
tam, t̄ sub diversa considerāe; atq̄ hie;  
nam ibi considerant ea, ut significant  
simplices conceptu, ut sunt p̄dicabilia  
in complexo, ordinabilia in genere, hie  
vero ut sunt elementa enuntiat̄, et  
ut componunt p̄positionē, nomen q̄dem  
ut subiectū et p̄dicatū, verba vero  
ut copula; ex quo manifeste colligit̄  
ad p̄positū finem consequendū Latin  
ese

ese a libris  
ad ad dis  
reby cogno  
q̄s id, ut it  
Ney refert  
istis quos ad  
mentōe fa  
deram p̄f  
Analitico h  
petens, q̄m  
ad notitiam  
p̄sumy m  
aliquos fig  
falsū q̄ gna  
aliquo indi  
curfu face  
nificae, hie  
istis libris  
quos et nos  
mulas deo

esse à libris de interpretatē inchoare, ut pro  
 te q̄ ad dirigendas op̄as intellectus in  
 rebus cognoscendis aptiores sunt, et ma-  
 gis id, ut ita dicam, ex se ipso ostendit.  
 Neq̄ refert quod hic Artes nullam de  
 istis quæ ad 3. mentis op̄am spectant  
 mentionē faciat: illa n. q̄ ad hoc desi-  
 derari possunt, ex 2. libris priorum  
 Analyticorum his immediate subsequenti-  
 bus, quæ nos de nobilitate nobis  
 ad notitiam incognito venire non  
 possunt nisi prius nobis id fuerit per  
 aliquod signum intimatum, non n. poss.  
 sunt quodquam apprehendere nec de  
 aliquo iudicium ferre multo minus dis-  
 cursu facere absq̄ brevia rei sig-  
 nificatōe, hinc Artes initium sumit in  
 istis libris capi. 1. à signo in eorū, à  
 quo et nos et Dialecticam seu sumus,  
 multas Deo auxiliante exordiemur.

Hinc

rectior n.  
 q̄ ḡmito in  
 notitiam in  
 et, in iperem  
 moni fuisse  
 op̄am spec,  
 et n. p̄ libro  
 quæ certè  
 et intellectu  
 ut hic Artes.  
 in libro Cate,  
 ventem, sed  
 arguentib;  
 verbo et aliis  
 predicatōe  
 cerat; atq̄ hinc  
 significant  
 predicabilia  
 in genere, hic  
 untiatis, et  
 nomen q̄ dem  
 veritū hinc  
 teste colligit  
 in n. Latini  
 esse

Hinc fit Dubium primū  
Quænam sit essentialis signi  
in eò definitio?

In tradendo germanâ et latina de  
finitione signi, non conveniunt Doctores.  
Aliqui n. præsertim recentiores  
constituunt nam signi in eo præcisè  
quod aliqd potentia representet seu  
faciat præsens præsentia quare sic  
nam signi explicant. Signum  
est quod aliqd representat præ  
sentia cognoscendæ modo aliud  
de se cognoscendi præsentia cognoscendi  
na. Sed hæc definitio non placet.  
Quia eò diminuta, non n. explicat totam  
nam signi, sed præcisè ræm superiorem  
signi, in quo cum s. obiectis convenit  
cum tam signi quàm obiectu se præsentet  
potentia cognoscendæ: oportuit s. de signi  
nare differentiam signi ab obiecto, ut  
obiectu eò ut foret exacta definitio

Definitio Signi  
sctm aliquos.

3. de causis signi, s. p.  
citatur hæc definitio.

Nam

Nam signum  
est n. cum  
nitionem  
obiectu; s.  
a signato  
in signi  
signi; s. a  
in signi  
potentia  
cognoscendi  
erat

Nam signum  
et habitum  
debet eò a  
signi n. p.  
ma relata,  
in debet  
Quare relata  
natura est  
signi f. t.  
Signum eò  
utinae ali

Primum  
 alis signi  
 nativa de  
 nunt Doc.  
 recentiores  
 eo precise  
 asertit seu  
 quare sic  
 Signum  
 tentat pro  
 modo aliud  
 cognoscit  
 placet  
 licet totam  
 fupriorem  
 his convenit  
 tu se pferet  
 ind qd de p  
 obiecto, ut  
 definitio  
 Nam

Nam signum, ut oes ceteri precipunt<sup>29</sup>  
 est medium lucens potentiam in cog  
 nitionem signati, tunc in finem sibi  
 destinatum: qd signum necesse debet  
 a signato distingui, cum idem respec  
 tu sui ipsi non possit esse medium et  
 finis; qd ad propriam differentiam sig  
 ni pertinet aliud a se representare  
 potentia cognoscitiva, et hoc expli  
 candum erat in bona definitione.

Nam signum, ut signum e, dicit ordine<sup>30</sup>  
 et habitudinem a signato, qd aliud  
 debet esse a signato cum ratio ex p  
 ria na petat distinctione inter extra  
 ma relata, qd ad propriam nam sig  
 ni debet pertinet aliud a se representare.  
 Quare relicta hac definitione summi  
 nostra erit q ceteri in schola thomi  
 stam fertur.

Signum e quod potentia cognos  
 citiva aliud a se representat. Expli

Definitio signi  
 s'm thomi  
 stas.

Explicatur haec definitio id quod  
 in illa praestatur unum generis & re,  
 praesentare: quia ratio quodam modum con-  
 nemens et obiectis quod, ut dicta sunt,  
 non sunt signa, locum vero differen-  
 tiae in illa obtinet aliud a se represen-  
 tare potentiae cognoscitivae in quo  
 differt signum ab obiecto, nam obiectum,  
 ut obiectum est, aliud a se  
 representat; differt a dictionibus quod  
 aliud in se non representant; per hanc  
 differentiam excludes et eam a ratione  
 signi, nam licet verum sit quod ea cogni-  
 ta, ut ea est, aliud a ea representetur ex  
 cognitionis illius, nempe est, adhuc tu  
 ea non potest dici est signum; quia id non constat  
 positione: quia ratio Caesar non est signum,  
 imaginis exemplata ad formam illius, licet  
 ex Caesaris cognitione possit quod devenire  
 in cognitionem imaginis suae, et debet ergo  
 signum iuxta hanc doctrinam aliud a se  
 representare, vel ex natura rei, vel ex hominis  
 in se.

Conclusio:

in se habet  
 exemplans, quod  
 representat, et  
 quodam, ut re-  
 distincti, quod  
 et in diuisis  
 est illius signi  
 nam ac per con-  
 titument ad  
 signi, nam  
 signum est  
 omnia ab eo  
 non placet h  
 mentis quod n  
 dem signi in  
 cum obiecto  
 est, quod con-  
 gnare existi-  
 diuisis esse  
 ad signi simili-  
 quasi a natura  
 sentet, ad signi  
 quod non debet  
 in se non in se

institutione, sic imago signum erit sui ex-  
 emplaris, quia ab hominibus instituta est, ut illud  
 representet. Alii addunt ad rationem signi esse  
 petendum, ut representet aliud a se in specie  
 distinctum, quia ratione filii in humanis imago  
 et in divinis licet sit patris imago non tamen  
 erit illius signum, quia habet eandem speciem  
 namque ac consequens univocam similitudinem  
 ad illud quod destruit rationem  
 signi, nam representatio signi presupponit  
 deficientem et degenerantem similitudinem  
 ab eo quod cuius est signum, sed  
 non placet hanc doctrinam, aliis verbis  
 mentis quae in saniore ordine est eiusdem  
 dem speciei, imo et eisdem numero non  
 cum obiecto representatae signum non  
 esset, quae contra eandem sententiam  
 quare existimo filium in humanis et  
 divinis esse vera signa, quia deducta  
 ad patris similitudinem, ac consequens  
 quasi a natura destinata ut patrem rep-  
 sentet, ad patrem non erit signum filii,  
 quia non deducta ad filii similitudinem  
 et ideo non instituta a natura, ut illud representet.

circa

Circa traditam signi definitionem aliqua restant explicanda ut plerumque scilicet: in primis q̄to diximus signum debere aliud a se representare potentia cognoscitiva: q̄ illud verbum representare nihil aliud intelligi volumus quam q̄ signum debeat facere rem presentem si etymologia clara deduci potest: dupliciter a. potest fieri res aliqua praesens.

Officiū signi.  
Rem presentem  
facere.

Id autem  
Inghci modo  
fieri potest.

7o Physice.

7o Physice: e. u. g. si q̄s Amantū, q̄ fuit, rat antea in platea introductet in hanc scholam, vel introferet hinc scho- la quācumq; aliam rem faceret hinc Amantū nobis Physice presentem. vel quācumq; aliam rem; et in hoc sensu non ē de rāe signi representare. Nam q̄to imago Caesaris quā hinc Caesarem representat non ad dicitur Caesarem Physice presentem, sed facit illam

2o Intentiona, 2.  
liter.

2o. Modo, sumit representare intentiona- liter quod nihil aliud ē quam causa, re cognitionē alterius rei in potentia cognosc

cognoscere  
de rāe signi  
facere cognosc  
sentia cogn  
quod hinc  
hinc intell  
de Nomine  
non intelligi  
hinc omni cog  
liter, rāe  
parte 3a qu  
cāo form ab  
quācumq;  
signata, ne  
rāe sensu  
conferre f  
q̄to respectu  
sensu nam  
liter signa  
doctore lan  
conferre m  
alio nā, q̄  
potest, si nō  
materialiter f  
et inter bruta

cognoscente et in hoc sensu representare,  
de rae essentiali signi, hoc est, cau-  
sare cognitionem alterius rei in po-  
tentia cognoscitiva.

Quid huius rae potentia cognoscitiva  
sine intelligatur.

R. Nominis potentia cognoscitiva  
non intelligitur potentias sensitivas  
brutorum, loquendo de signo forma,  
liber, rae huius dicitur S. Thomas  
parte 3a quaestio 1alis est: Omnis signifi-  
catio, formaliter loquendo, fit per  
quandam rae rae signi cum re  
signata, vel significata, sed poten-  
tia sensitiva brutorum non  
conferre signum cum re signata  
quod respectu brutorum seu potentiam  
sensitivam, eorum, non datur forma,  
liber signa, maior supponitur a  
Doctore Sancto; quod minor. Quia  
conferre unum cum alio est proprium rae,  
potest, si vero loquamur de signis  
materialiter sic possumus concedere signa  
et inter bruta quae vere ex natura  
sunt

Quid potentia  
cognoscitiva.

An mittit signum  
non solum potentia sen-  
sitiva brutorum?  
R. Non sed ma-  
terialiter.

Naturae non est  
rem conferre,  
re cum altero  
quod non brutis  
rati, nisi materialiter.

intentionem  
ut plerumque  
signum  
potentia  
representare  
quam  
sententiam  
ex ipso ver-  
bi potest  
saligna  
fuerit  
duceret in  
hunc sensum  
faceret  
hunc sensum  
em; et in hoc  
representare  
quod huius causa  
dicitur causa  
aut illam  
intentionem  
nam causa  
in potentia  
cognoscitiva

in alterius cognitionem; Et sic illa sola  
et non brutam potentia & proprie uter  
tur signis.

Contra hanc potia  
cognos: et possi  
ti no.

Contra dicta obicies 1o Profer  
tim contra id qd dicitur signum debe  
re representare aliud a se. Ista vox  
termini; sicut se ipsum, qd doctrina  
daba veru non hnt? consequentia  
patet; qd ab ante cedens, nam termin  
ny sicut oes terminos, qd sicut et se  
ipsum, cum termino iste et sit ter  
minu.

1. An signum  
aliud a se re  
presentans  
se ipsum repr  
sentare possit?  
R. Immediate  
ita: mediate no.

R. Negando Antecedens; ad pbam  
respondetur concedendo iterum  
ante cedens et distinguendo conse  
quens: qd terminu sicut se ipse  
secundario, concedo consequentia  
primario et immediate nego conse  
quentiam. Nam primario et  
immediate sicut hoc vox termini,  
nam eam termini; sicut vero  
vel mediate, sicut terminu hunc  
vel illum in particulari.

Obicies 2o contra definitionem 2.  
signi. Hae vox equus, vel asinus,  
in

mirum in  
oto canis ex  
leprosum, vel  
Angil ca,  
em non dari  
ante sensiti,  
omnis ja rā  
n. Cul supra  
es potentia  
potentia  
entare, de  
redij ut dms  
i sed huc  
intellectua  
unt. Maier  
ut, et osten  
entia intel  
, ut finis  
, no movet  
in finis,  
in yence  
nta. solam  
a movet  
illa sola  
in, Incens  
in al